

Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează vizibilitatea internațională rezultate remarcabile în THE Impact Rankings 2026 și RUR 2026

1. Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează vizibilitatea internațională: rezultate remarcabile în THE Impact Rankings 2026 și RUR 2026



Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale, odată cu publicarea rezultatelor edițiilor 2026 ale THE Impact Rankings și Round University Ranking (RUR), două dintre cele mai importante evaluări globale ale performanței instituțiilor de învățământ superior.

Rezultatele confirmă profilul unei universități tehnice puternic ancorate în educație, cercetare, inovare și dezvoltare sustenabilă, cu o vizibilitate internațională în creștere și un impact tot mai important asupra comunității și mediului economic.

UPT, în primele 400 de universități din lume la patru obiective de dezvoltare durabilă în THE Impact Rankings 2026

Universitatea Politehnică Timișoara este inclusă în ediția 2026 a THE Impact Rankings, evaluare internațională realizată de Times Higher Education, care analizează contribuția universităților la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (Sustainable Development Goals – SDGs) ale Organizației Națiunilor Unite.

Cele mai bune rezultate ale UPT au fost obținute în patru domenii relevante pentru profilul unei universități tehnice:

SDG4 – Quality Education: banda 301–400 mondial;

SDG9 – Industry, Innovation and Infrastructure: banda 301–400 mondial;

SDG11 – Sustainable Cities and Communities: banda 301–400 mondial;

SDG12 – Responsible Consumption and Production: banda 301–400 mondial.

Aceste rezultate confirmă un profil instituțional orientat spre educație inginerască de calitate, cercetare aplicată, colaborare cu industria, dezvoltarea infrastructurii și implicarea activă în comunitate.

În domeniul Quality Education, metodologia THE evaluează contribuția universităților la educație, formare, învățare pe tot parcursul vieții și acces la resurse educaționale pentru comunitate. Rezultatul UPT reflectă rolul universității în formarea viitorilor ingineri și în dezvoltarea competențelor tehnice pentru studenți, elevi, absolvenți și comunitatea locală.

La Industry, Innovation and Infrastructure, unul dintre cele mai relevante domenii pentru o universitate tehnică, metodologia urmărește cercetarea aplicată, inovarea, infrastructura, brevetele, transferul tehnologic și relația cu mediul economic. Poziționarea UPT evidențiază relevanța universității în zona tehnologiei și a colaborării cu industria.

Rezultatul obținut la Sustainable Cities and Communities este important în contextul rolului pe care UPT îl are în Timișoara și în regiune, metodologia evaluând contribuția universităților la dezvoltarea orașelor și

comunităților sustenabile, accesul public la resurse educaționale și culturale, patrimoniu, mobilitate și relația cu comunitatea.

În domeniul Responsible Consumption and Production, metodologia analizează politicile și practicile instituționale privind utilizarea responsabilă a resurselor, gestionarea deșeurilor, reciclarea și raportarea sustenabilă. Rezultatul UPT indică o direcție solidă pentru consolidarea sustenabilității instituționale și integrarea acesteia în activitățile educaționale și de cercetare.

UPT este inclusă și în clasamentul general THE Impact Rankings 2026, în intervalul 1001–1500 la nivel mondial.

Creștere puternică în Round University Ranking 2026

Universitatea Politehnică Timișoara înregistrează, de asemenea, una dintre cele mai importante evoluții la nivel național în ediția 2026 a Round University Ranking (RUR), clasament care evaluează universitățile pe baza a 20 de indicatori grupați în patru dimensiuni: Predare, Cercetare, Diversitate Internațională și Sustenabilitate Financiară.

UPT urcă de pe poziția 1091 în ediția 2025 pe locul 924 la nivel mondial în 2026, ceea ce reprezintă un salt de 167 de poziții.

Evoluția este confirmată și de creșterea semnificativă a scorului instituțional, de la 28,946 puncte în 2025 la 40,825 puncte în 2026, respectiv un avans de aproape 12 puncte, una dintre cele mai consistente creșteri înregistrate de universitățile din România.

În clasamentul național, UPT ocupă locul 7 și devine a doua universitate tehnică din România, după Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.

Un rezultat deosebit este obținut în dimensiunea Cercetare, unde Universitatea Politehnică Timișoara se situează pe locul 3 la nivel național, confirmând performanța și vizibilitatea activității de cercetare desfășurate în universitate.

Ediția 2026 a Round University Ranking include 1.313 universități din 99 de țări și oferă una dintre cele mai cuprinzătoare perspective asupra performanței instituționale la nivel global.

„Rezultatele obținute în cele două clasamente internaționale confirmă direcția strategică a Universității Politehnice Timișoara. Pe de o parte, avem recunoașterea impactului pe care îl generăm prin educație, inovare și implicarea în comunitate, iar pe de altă parte, asistăm la o creștere consistentă a performanței academice și de cercetare. Aceste rezultate ne motivează să continuăm investițiile în educație, cercetare, infrastructură și internaționalizare, pentru a consolida poziția UPT în spațiul european și global al învățământului superior”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnice Timișoara.

Cele două clasamente evidențiază complementaritatea misiunii instituționale a UPT: excelență academică și performanță în cercetare, dublate de responsabilitate socială, dezvoltare sustenabilă și impact direct asupra comunității și economiei.

2. Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează vizibilitatea internațională: rezultate remarcabile în THE Impact Rankings 2026 și RUR 2026



Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale, odată cu publicarea rezultatelor edițiilor 2026 ale THE Impact Rankings și Round University Ranking (RUR), două dintre cele mai importante evaluări globale ale performanței instituțiilor de învățământ superior.

Rezultatele confirmă profilul unei universități tehnice puternic ancorate în educație, cercetare, inovare și dezvoltare sustenabilă, cu o vizibilitate internațională în creștere și un impact tot mai important asupra comunității și mediului economic.

UPT, în primele 400 de universități din lume la patru obiective de dezvoltare durabilă în THE Impact Rankings 2026

Universitatea Politehnică Timișoara este inclusă în ediția 2026 a THE Impact Rankings, evaluare internațională realizată de Times Higher Education, care analizează contribuția universităților la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (Sustainable Development Goals – SDGs) ale Organizației Națiunilor Unite.

Cele mai bune rezultate ale UPT au fost obținute în patru domenii relevante pentru profilul unei universități tehnice:

SDG4 – Quality Education: banda 301–400 mondial;

SDG9 – Industry, Innovation and Infrastructure: banda 301–400 mondial;

SDG11 – Sustainable Cities and Communities: banda 301–400 mondial;

SDG12 – Responsible Consumption and Production: banda 301–400 mondial.

Aceste rezultate confirmă un profil instituțional orientat spre educație inginerească de calitate, cercetare aplicată, colaborare cu industria, dezvoltarea infrastructurii și implicarea activă în comunitate.

În domeniul Quality Education, metodologia THE evaluează contribuția universităților la educație, formare, învățare pe tot parcursul vieții și acces la resurse educaționale pentru comunitate. Rezultatul UPT reflectă rolul universității în formarea viitorilor ingineri și în dezvoltarea competențelor tehnice pentru studenți, elevi, absolvenți și comunitatea locală.

La Industry, Innovation and Infrastructure, unul dintre cele mai relevante domenii pentru o universitate tehnică, metodologia urmărește cercetarea aplicată, inovarea, infrastructura, brevetele, transferul tehnologic și relația cu mediul economic. Poziționarea UPT evidențiază relevanța universității în zona tehnologiei și a colaborării cu industria.

Rezultatul obținut la Sustainable Cities and Communities este important în contextul rolului pe care UPT îl are în Timișoara și în regiune, metodologia evaluând contribuția universităților la dezvoltarea orașelor și comunităților sustenabile, accesul public la resurse educaționale și culturale, patrimoniu, mobilitate și relația cu comunitatea.

În domeniul Responsible Consumption and Production, metodologia analizează politicile și practicile instituționale privind utilizarea responsabilă a resurselor, gestionarea deșeurilor, reciclarea și raportarea sustenabilă. Rezultatul UPT indică o direcție solidă pentru consolidarea sustenabilității instituționale și integrarea acesteia în activitățile educaționale și de cercetare.

UPT este inclusă și în clasamentul general THE Impact Rankings 2026, în intervalul 1001–1500 la nivel mondial.

Creștere puternică în Round University Ranking 2026

Universitatea Politehnică Timișoara înregistrează, de asemenea, una dintre cele mai importante evoluții la nivel național în ediția 2026 a Round University Ranking (RUR), clasament care evaluează universitățile pe baza a 20 de indicatori grupați în patru dimensiuni: Predare, Cercetare, Diversitate Internațională și Sustenabilitate Financiară.

UPT urcă de pe poziția 1091 în ediția 2025 pe locul 924 la nivel mondial în 2026, ceea ce reprezintă un salt de 167 de poziții.

Evoluția este confirmată și de creșterea semnificativă a scorului instituțional, de la 28,946 puncte în 2025 la 40,825 puncte în 2026, respectiv un avans de aproape 12 puncte, una dintre cele mai consistente creșteri înregistrate de universitățile din România.

În clasamentul național, UPT ocupă locul 7 și devine a doua universitate tehnică din România, după Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.

Un rezultat deosebit este obținut în dimensiunea Cercetare, unde Universitatea Politehnică Timișoara se situează pe locul 3 la nivel național, confirmând performanța și vizibilitatea activității de cercetare desfășurate în universitate.

Ediția 2026 a Round University Ranking include 1.313 universități din 99 de țări și oferă una dintre cele mai cuprinzătoare perspective asupra performanței instituționale la nivel global.

„Rezultatele obținute în cele două clasamente internaționale confirmă direcția strategică a Universității Politehnica Timișoara. Pe de o parte, avem recunoașterea impactului pe care îl generăm prin educație, inovare și implicarea în comunitate, iar pe de altă parte, asistăm la o creștere consistentă a performanței academice și de cercetare. Aceste rezultate ne motivează să continuăm investițiile în educație, cercetare, infrastructură și internaționalizare, pentru a consolida poziția UPT în spațiul european și global al învățământului superior”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

Cele două clasamente evidențiază complementaritatea misiunii instituționale a UPT: excelență academică și performanță în cercetare, dublate de responsabilitate socială, dezvoltare sustenabilă și impact direct asupra comunității și economiei.

3. [UPT, apreciată la nivel mondial! Rezultate remarcabile în THE Impact Rankings 2026 și RUR 2026](#)



După muncă, rezultate, performanțe... și răsplată! Universitatea Politehnica Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale, odată cu publicarea rezultatelor edițiilor 2026 ale THE Impact Rankings și Round University Ranking (RUR), două dintre cele mai importante evaluări globale ale performanței instituțiilor de învățământ superior.

Rezultatele confirmă profilul unei universități tehnice puternic ancorate în educație, cercetare, inovare și dezvoltare sustenabilă, cu o vizibilitate internațională în creștere și un impact tot mai important asupra comunității și mediului economic.

UPT, în primele 400 de universități din lume la patru obiective de dezvoltare durabilă în THE Impact Rankings 2026

Universitatea Politehnica Timișoara este inclusă în ediția 2026 a THE Impact Rankings, evaluare internațională realizată de Times Higher Education, care analizează contribuția universităților la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (Sustainable Development Goals – SDGs) ale Organizației Națiunilor Unite.

Cele mai bune rezultate ale UPT au fost obținute în patru domenii relevante pentru profilul unei universități tehnice:

- SDG4 – Quality Education: banda 301–400 mondial;
- SDG9 – Industry, Innovation and Infrastructure: banda 301–400 mondial;
- SDG11 – Sustainable Cities and Communities: banda 301–400 mondial;
- SDG12 – Responsible Consumption and Production: banda 301–400 mondial.

Aceste rezultate confirmă un profil instituțional orientat spre educație inginerească de calitate, cercetare aplicată, colaborare cu industria, dezvoltarea infrastructurii și implicarea activă în comunitate.

În domeniul Quality Education, metodologia THE evaluează contribuția universităților la educație, formare, învățare pe tot parcursul vieții și acces la resurse educaționale pentru comunitate. Rezultatul UPT reflectă rolul universității în formarea viitorilor ingineri și în dezvoltarea competențelor tehnice pentru studenți, elevi, absolvenți și comunitatea locală.

La Industry, Innovation and Infrastructure, unul dintre cele mai relevante domenii pentru o universitate tehnică, metodologia urmărește cercetarea aplicată, inovarea, infrastructura, brevetele, transferul tehnologic și relația cu mediul economic. Poziționarea UPT evidențiază relevanța universității în zona tehnologiei și a colaborării cu industria.

Rezultatul obținut la Sustainable Cities and Communities este important în contextul rolului pe care UPT îl are în Timișoara și în regiune, metodologia evaluând contribuția universităților la dezvoltarea orașelor și comunităților sustenabile, accesul public la resurse educaționale și culturale, patrimoniu, mobilitate și relația cu comunitatea.

În domeniul Responsible Consumption and Production, metodologia analizează politicile și practicile instituționale privind utilizarea responsabilă a resurselor, gestionarea deșeurilor, reciclarea și raportarea sustenabilă. Rezultatul UPT indică o direcție solidă pentru consolidarea sustenabilității instituționale și integrarea acesteia în activitățile educaționale și de cercetare.

UPT este inclusă și în clasamentul general THE Impact Rankings 2026, în intervalul 1001–1500 la nivel mondial.

Creștere puternică în Round University Ranking 2026

Universitatea Politehnica Timișoara înregistrează, de asemenea, una dintre cele mai importante evoluții la nivel național în ediția 2026 a Round University Ranking (RUR), clasament care evaluează universitățile pe baza a 20 de indicatori grupați în patru dimensiuni: Predare, Cercetare, Diversitate Internațională și Sustenabilitate Financiară.

UPT urcă de pe poziția 1091 în ediția 2025 pe locul 924 la nivel mondial în 2026, ceea ce reprezintă un salt de 167 de poziții.

Evoluția este confirmată și de creșterea semnificativă a scorului instituțional, de la 28,946 puncte în 2025 la 40,825 puncte în 2026, respectiv un avans de aproape 12 puncte, una dintre cele mai consistente creșteri înregistrate de universitățile din România.

În clasamentul național, UPT ocupă locul 7 și devine a doua universitate tehnică din România, după Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.

Un rezultat deosebit este obținut în dimensiunea Cercetare, unde Universitatea Politehnica Timișoara se situează pe locul 3 la nivel național, confirmând performanța și vizibilitatea activității de cercetare desfășurate în universitate.

Ediția 2026 a Round University Ranking include 1.313 universități din 99 de țări și oferă una dintre cele mai cuprinzătoare perspective asupra performanței instituționale la nivel global.

„Rezultatele obținute în cele două clasamente internaționale confirmă direcția strategică a Universității Politehnica Timișoara. Pe de o parte, avem recunoașterea impactului pe care îl generăm prin educație, inovare și implicarea în comunitate, iar pe de altă parte, asistăm la o creștere consistentă a performanței academice și de cercetare. Aceste rezultate ne motivează să continuăm investițiile în educație, cercetare, infrastructură și internaționalizare, pentru a consolida poziția UPT în spațiul european și global al învățământului superior”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

Cele două clasamente evidențiază complementaritatea misiunii instituționale a UPT: excelență academică și performanță în cercetare, dublate de responsabilitate socială, dezvoltare sustenabilă și impact direct asupra comunității și economiei.

4. [Universitatea Politehnica Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale. UPT, în top 400 mondial pentru patru obiective de dezvoltare sustenabilă](#)



Universitatea Politehnica Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale. UPT, în top 400 mondial pentru patru obiective de dezvoltare sustenabilă

Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) își reconfirmă performanțele în educație, cercetare, inovare și dezvoltare sustenabilă, obținând rezultate importante în edițiile 2026 ale clasamentelor internaționale THE Impact Rankings și Round University Ranking (RUR).

UPT, în primele 400 de universități din lume în THE Impact Rankings 2026

În ediția din acest an a THE Impact Rankings, Universitatea Politehnica Timișoara se clasează în primele 400 de universități la nivel mondial pentru patru dintre Obiectivele de Dezvoltare Durabilă stabilite de Organizația Națiunilor Unite:

Educație de calitate;

Industrie, inovare și infrastructură;

Orașe și comunități sustenabile;

Consum și producție responsabile.

Clasamentul THE Impact Rankings evaluează modul în care universitățile contribuie la atingerea obiectivelor de dezvoltare sustenabilă prin activitățile de educație, cercetare și implicare în comunitate.

Ascensiune în Round University Ranking 2026

Universitatea Politehnică Timișoara a înregistrat o creștere semnificativă și în clasamentul Round University Ranking 2026, unde a urcat 167 de poziții față de ediția precedentă, ajungând pe locul 924 la nivel mondial.

La nivel național, UPT ocupă:

locul 7 între universitățile din România;

locul 2 între universitățile tehnice din țară;

locul 3 în România la capitolul Cercetare.

Crește vizibilitatea internațională a Universității Politehnica Timișoara

Reprezentanții universității consideră că aceste rezultate confirmă impactul tot mai important al UPT asupra comunității și mediului economic, dar și creșterea vizibilității sale în spațiul academic internațional.

Performanțele obținute în cele două clasamente internaționale reflectă investițiile constante în cercetare, dezvoltarea de parteneriate cu mediul socio-economic și implicarea în proiecte dedicate sustenabilității și inovării.

Prin aceste rezultate, Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează statutul de una dintre cele mai performante universități tehnice din România și își întărește poziția în peisajul academic internațional.

5. [Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează vizibilitatea internațională](#)



Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale, odată cu publicarea rezultatelor edițiilor 2026 ale THE Impact Rankings și Round University Ranking (RUR). Sunt două dintre cele mai importante evaluări globale ale performanței instituțiilor de învățământ superior.

Rezultatele recente înregistrate de Universitatea Politehnică Timișoara confirmă profilul unei universități tehnice puternic ancorate în educație, cercetare, inovare și dezvoltare sustenabilă, cu o vizibilitate internațională în creștere și un impact tot mai important asupra comunității și mediului economic.

UPT, în primele 400 de universități din lume la patru obiective de dezvoltare durabilă în THE Impact Rankings 2026

Universitatea Politehnică Timișoara este inclusă în ediția 2026 a THE Impact Rankings, evaluare internațională realizată de Times Higher Education, care analizează contribuția universităților la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (Sustainable Development Goals – SDGs) ale Organizației Națiunilor Unite.

Cele mai bune rezultate ale UPT au fost obținute în patru domenii relevante pentru profilul unei universități tehnice:

SDG4 – Quality Education: banda 301–400 mondial;

SDG9 – Industry, Innovation and Infrastructure: banda 301–400 mondial;

SDG11 – Sustainable Cities and Communities: banda 301–400 mondial;

SDG12 – Responsible Consumption and Production: banda 301–400 mondial.

Aceste rezultate confirmă un profil instituțional orientat spre educație inginerească de calitate, cercetare aplicată, colaborare cu industria, dezvoltarea infrastructurii și implicarea activă în comunitate.

În domeniul Quality Education, metodologia THE evaluează contribuția universităților la educație, formare, învățare pe tot parcursul vieții și acces la resurse educaționale pentru comunitate. Rezultatul UPT reflectă rolul universității în formarea viitorilor ingineri și în dezvoltarea competențelor tehnice pentru studenți, elevi, absolvenți și comunitatea locală.

La Industry, Innovation and Infrastructure, unul dintre cele mai relevante domenii pentru o universitate tehnică, metodologia urmărește cercetarea aplicată, inovarea, infrastructura, brevetele, transferul tehnologic și relația cu mediul economic. Poziționarea UPT evidențiază relevanța universității în zona tehnologiei și a colaborării cu industria.

Rezultatul obținut la Sustainable Cities and Communities este important în contextul rolului pe care UPT îl are în Timișoara și în regiune, metodologia evaluând contribuția universităților la dezvoltarea orașelor și comunităților sustenabile, accesul public la resurse educaționale și culturale, patrimoniu, mobilitate și relația cu comunitatea.

În domeniul Responsible Consumption and Production, metodologia analizează politicile și practicile instituționale privind utilizarea responsabilă a resurselor, gestionarea deșeurilor, reciclarea și raportarea sustenabilă. Rezultatul UPT indică o direcție solidă pentru consolidarea sustenabilității instituționale și integrarea acesteia în activitățile educaționale și de cercetare.

UPT este inclusă și în clasamentul general THE Impact Rankings 2026, în intervalul 1001–1500 la nivel mondial.

Creștere puternică în Round University Ranking 2026

Universitatea Politehnică Timișoara înregistrează, de asemenea, una dintre cele mai importante evoluții la nivel național în ediția 2026 a Round University Ranking (RUR), clasament care evaluează universitățile pe baza a 20 de indicatori grupați în patru dimensiuni: Predare, Cercetare, Diversitate Internațională și Sustenabilitate Financiară.

UPT urcă de pe poziția 1091 în ediția 2025 pe locul 924 la nivel mondial în 2026, ceea ce reprezintă un salt de 167 de poziții.

Evoluția este confirmată și de creșterea semnificativă a scorului instituțional, de la 28,946 puncte în 2025 la 40,825 puncte în 2026, respectiv un avans de aproape 12 puncte, una dintre cele mai consistente creșteri înregistrate de universitățile din România.

În clasamentul național, UPT ocupă locul 7 și devine a doua universitate tehnică din România, după Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.

Un rezultat deosebit este obținut în dimensiunea Cercetare, unde Universitatea Politehnică Timișoara se situează pe locul 3 la nivel național, confirmând performanța și vizibilitatea activității de cercetare desfășurate în universitate.

Ediția 2026 a Round University Ranking include 1.313 universități din 99 de țări și oferă una dintre cele mai cuprinzătoare perspective asupra performanței instituționale la nivel global.

„Rezultatele obținute în cele două clasamente internaționale confirmă direcția strategică a Universității Politehnice Timișoara. Pe de o parte, avem recunoașterea impactului pe care îl generăm prin educație,

inovare și implicarea în comunitate, iar pe de altă parte, asistăm la o creștere consistentă a performanței academice și de cercetare. Aceste rezultate ne motivează să continuăm investițiile în educație, cercetare, infrastructură și internaționalizare, pentru a consolida poziția UPT în spațiul european și global al învățământului superior”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

Cele două clasamente evidențiază complementaritatea misiunii instituționale a UPT: excelență academică și performanță în cercetare, dublate de responsabilitate socială, dezvoltare sustenabilă și impact direct asupra comunității și economiei.

6. [UPT, rezultate remarcabile în THE Impact Rankings 2026 și RUR 2026](#)



Universitatea Politehnica Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale, odată cu publicarea rezultatelor edițiilor 2026 ale THE Impact Rankings și Round University Ranking (RUR), două dintre cele mai importante evaluări globale ale performanței instituțiilor de învățământ superior.

Nova ObservatorNova Observator

Lun 29, 2026 - 13:53

UPT, rezultate remarcabile în THE Impact Rankings 2026 și RUR 2026

Download App

Rezultatele confirmă profilul unei universități tehnice puternic ancorate în educație, cercetare, inovare și dezvoltare sustenabilă, cu o vizibilitate internațională în creștere și un impact tot mai important asupra comunității și mediului economic.

UPT, în primele 400 de universități din lume la patru obiective de dezvoltare durabilă în THE Impact Rankings 2026

Universitatea Politehnica Timișoara este inclusă în ediția 2026 a THE Impact Rankings, evaluare internațională realizată de Times Higher Education, care analizează contribuția universităților la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (Sustainable Development Goals – SDGs) ale Organizației Națiunilor Unite.

Cele mai bune rezultate ale UPT au fost obținute în patru domenii relevante pentru profilul unei universități tehnice:

- SDG4 – Quality Education: banda 301–400 mondial;
- SDG9 – Industry, Innovation and Infrastructure: banda 301–400 mondial;
- SDG11 – Sustainable Cities and Communities: banda 301–400 mondial;
- SDG12 – Responsible Consumption and Production: banda 301–400 mondial.

Aceste rezultate confirmă un profil instituțional orientat spre educație inginerască de calitate, cercetare aplicată, colaborare cu industria, dezvoltarea infrastructurii și implicarea activă în comunitate.

În domeniul Quality Education, metodologia THE evaluează contribuția universităților la educație, formare, învățare pe tot parcursul vieții și acces la resurse educaționale pentru comunitate. Rezultatul UPT reflectă rolul universității în formarea viitorilor ingineri și în dezvoltarea competențelor tehnice pentru studenți, elevi, absolvenți și comunitatea locală.

La Industry, Innovation and Infrastructure, unul dintre cele mai relevante domenii pentru o universitate tehnică, metodologia urmărește cercetarea aplicată, inovarea, infrastructura, brevetele, transferul tehnologic și relația cu mediul economic. Poziționarea UPT evidențiază relevanța universității în zona tehnologiei și a colaborării cu industria.

Rezultatul obținut la Sustainable Cities and Communities este important în contextul rolului pe care UPT îl are în Timișoara și în regiune, metodologia evaluând contribuția universităților la dezvoltarea orașelor și comunităților sustenabile, accesul public la resurse educaționale și culturale, patrimoniu, mobilitate și relația cu comunitatea.

În domeniul Responsible Consumption and Production, metodologia analizează politicile și practicile instituționale privind utilizarea responsabilă a resurselor, gestionarea deșeurilor, reciclarea și raportarea sustenabilă. Rezultatul UPT indică o direcție solidă pentru consolidarea sustenabilității instituționale și integrarea acesteia în activitățile educaționale și de cercetare.

UPT este inclusă și în clasamentul general THE Impact Rankings 2026, în intervalul 1001–1500 la nivel mondial.

Creștere puternică în Round University Ranking 2026

Universitatea Politehnică Timișoara înregistrează, de asemenea, una dintre cele mai importante evoluții la nivel național în ediția 2026 a Round University Ranking (RUR), clasament care evaluează universitățile pe baza a 20 de indicatori grupați în patru dimensiuni: Predare, Cercetare, Diversitate Internațională și Sustenabilitate Financiară.

UPT urcă de pe poziția 1091 în ediția 2025 pe locul 924 la nivel mondial în 2026, ceea ce reprezintă un salt de 167 de poziții.

Evoluția este confirmată și de creșterea semnificativă a scorului instituțional, de la 28,946 puncte în 2025 la 40,825 puncte în 2026, respectiv un avans de aproape 12 puncte, una dintre cele mai consistente creșteri înregistrate de universitățile din România.

În clasamentul național, UPT ocupă locul 7 și devine a doua universitate tehnică din România, după Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.

Un rezultat deosebit este obținut în dimensiunea Cercetare, unde Universitatea Politehnică Timișoara se situează pe locul 3 la nivel național, confirmând performanța și vizibilitatea activității de cercetare desfășurate în universitate.

Ediția 2026 a Round University Ranking include 1.313 universități din 99 de țări și oferă una dintre cele mai cuprinzătoare perspective asupra performanței instituționale la nivel global.

„Rezultatele obținute în cele două clasamente internaționale confirmă direcția strategică a Universității Politehnice Timișoara. Pe de o parte, avem recunoașterea impactului pe care îl generăm prin educație, inovare și implicarea în comunitate, iar pe de altă parte, asistăm la o creștere consistentă a performanței academice și de cercetare. Aceste rezultate ne motivează să continuăm investițiile în educație, cercetare, infrastructură și internaționalizare, pentru a consolida poziția UPT în spațiul european și global al învățământului superior”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnice Timișoara.

Cele două clasamente evidențiază complementaritatea misiunii instituționale a UPT: excelență academică și performanță în cercetare, dublate de responsabilitate socială, dezvoltare sustenabilă și impact direct asupra comunității și economiei.

7. [Universitatea Politehnica Timișoara își consolidează vizibilitatea internațională: rezultate remarcabile în THE Impact Rankings 2026 și RUR 2026](#)



Universitatea Politehnica Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale, odată cu publicarea rezultatelor edițiilor 2026 ale THE Impact Rankings și Round University Ranking (RUR), două dintre cele mai importante evaluări globale ale performanței instituțiilor de învățământ superior.

Rezultatele confirmă profilul unei universități tehnice puternic ancorate în educație, cercetare, inovare și dezvoltare sustenabilă, cu o vizibilitate internațională în creștere și un impact tot mai important asupra comunității și mediului economic.

UPT, în primele 400 de universități din lume la patru obiective de dezvoltare durabilă în THE Impact Rankings 2026. Universitatea Politehnica Timișoara este inclusă în ediția 2026 a THE Impact Rankings, evaluare internațională realizată de Times Higher Education, care analizează contribuția universităților la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (Sustainable Development Goals – SDGs) ale Organizației Națiunilor Unite.

Cele mai bune rezultate ale UPT au fost obținute în patru domenii relevante pentru profilul unei universități tehnice:

SDG4 – Quality Education: banda 301–400 mondial;

SDG9 – Industry, Innovation and Infrastructure: banda 301–400 mondial;

SDG11 – Sustainable Cities and Communities: banda 301–400 mondial;

SDG12 – Responsible Consumption and Production: banda 301–400 mondial.

Aceste rezultate confirmă un profil instituțional orientat spre educație ingierească de calitate, cercetare aplicată, colaborare cu industria, dezvoltarea infrastructurii și implicarea activă în comunitate.

În domeniul Quality Education, metodologia THE evaluează contribuția universităților la educație, formare, învățare pe tot parcursul vieții și acces la resurse educaționale pentru comunitate. Rezultatul UPT reflectă rolul universității în formarea viitorilor ingineri și în dezvoltarea competențelor tehnice pentru studenți, elevi, absolvenți și comunitatea locală.

La Industry, Innovation and Infrastructure, unul dintre cele mai relevante domenii pentru o universitate tehnică, metodologia urmărește cercetarea aplicată, inovarea, infrastructura, brevetele, transferul tehnologic și relația cu mediul economic. Poziționarea UPT evidențiază relevanța universității în zona tehnologiei și a colaborării cu industria.

Rezultatul obținut la Sustainable Cities and Communities este important în contextul rolului pe care UPT îl are în Timișoara și în regiune, metodologia evaluând contribuția universităților la dezvoltarea orașelor și comunităților sustenabile, accesul public la resurse educaționale și culturale, patrimoniu, mobilitate și relația cu comunitatea.

În domeniul Responsible Consumption and Production, metodologia analizează politicile și practicile instituționale privind utilizarea responsabilă a resurselor, gestionarea deșeurilor, reciclarea și raportarea sustenabilă. Rezultatul UPT indică o direcție solidă pentru consolidarea sustenabilității instituționale și integrarea acesteia în activitățile educaționale și de cercetare.

UPT este inclusă și în clasamentul general THE Impact Rankings 2026, în intervalul 1001–1500 la nivel mondial.

Creștere puternică în Round University Ranking 2026

Universitatea Politehnică Timișoara înregistrează, de asemenea, una dintre cele mai importante evoluții la nivel național în ediția 2026 a Round University Ranking (RUR), clasament care evaluează universitățile pe baza a 20 de indicatori grupați în patru dimensiuni: Predare, Cercetare, Diversitate Internațională și Sustenabilitate Financiară.

UPT urcă de pe poziția 1091 în ediția 2025 pe locul 924 la nivel mondial în 2026, ceea ce reprezintă un salt de 167 de poziții. Evoluția este confirmată și de creșterea semnificativă a scorului instituțional, de la 28,946 puncte în 2025 la 40,825 puncte în 2026, respectiv un avans de aproape 12 puncte, una dintre cele mai consistente creșteri înregistrate de universitățile din România.

În clasamentul național, UPT ocupă locul 7 și devine a doua universitate tehnică din România, după Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.

Un rezultat deosebit este obținut în dimensiunea Cercetare, unde Universitatea Politehnică Timișoara se situează pe locul 3 la nivel național, confirmând performanța și vizibilitatea activității de cercetare desfășurate în universitate.

Ediția 2026 a Round University Ranking include 1.313 universități din 99 de țări și oferă una dintre cele mai cuprinzătoare perspective asupra performanței instituționale la nivel global.

„Rezultatele obținute în cele două clasamente internaționale confirmă direcția strategică a Universității Politehnice Timișoara. Pe de o parte, avem recunoașterea impactului pe care îl generăm prin educație, inovare și implicarea în comunitate, iar pe de altă parte, asistăm la o creștere consistentă a performanței academice și de cercetare. Aceste rezultate ne motivează să continuăm investițiile în educație, cercetare, infrastructură și internaționalizare, pentru a consolida poziția UPT în spațiul european și global al învățământului superior”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnice Timișoara.

Cele două clasamente evidențiază complementaritatea misiunii instituționale a UPT: excelență academică și performanță în cercetare, dublate de responsabilitate socială, dezvoltare sustenabilă și impact direct asupra comunității și economiei.

8. [Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează vizibilitatea internațională: rezultate remarcabile în THE Impact Rankings 2026 și RUR 2026](#)



Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale, odată cu publicarea rezultatelor edițiilor 2026 ale THE Impact Rankings și Round University Ranking (RUR), două dintre cele mai importante evaluări globale ale performanței instituțiilor de învățământ superior.

Rezultatele confirmă profilul unei universități tehnice puternic ancorate în educație, cercetare, inovare și dezvoltare sustenabilă, cu o vizibilitate internațională în creștere și un impact tot mai important asupra comunității și mediului economic.

UPT, în primele 400 de universități din lume la patru obiective de dezvoltare durabilă în THE Impact Rankings 2026

Universitatea Politehnică Timișoara este inclusă în ediția 2026 a THE Impact Rankings, evaluare internațională realizată de Times Higher Education, care analizează contribuția universităților la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (Sustainable Development Goals – SDGs) ale Organizației Națiunilor Unite.

Cele mai bune rezultate ale UPT au fost obținute în patru domenii relevante pentru profilul unei universități tehnice:

- SDG4 – Quality Education: banda 301–400 mondial;
- SDG9 – Industry, Innovation and Infrastructure: banda 301–400 mondial;
- SDG11 – Sustainable Cities and Communities: banda 301–400 mondial;
- SDG12 – Responsible Consumption and Production: banda 301–400 mondial.

Aceste rezultate confirmă un profil instituțional orientat spre educație inginerească de calitate, cercetare aplicată, colaborare cu industria, dezvoltarea infrastructurii și implicarea activă în comunitate.

În domeniul Quality Education, metodologia THE evaluează contribuția universităților la educație, formare, învățare pe tot parcursul vieții și acces la resurse educaționale pentru comunitate. Rezultatul UPT reflectă rolul universității în formarea viitorilor ingineri și în dezvoltarea competențelor tehnice pentru studenți, elevi, absolvenți și comunitatea locală.

La Industry, Innovation and Infrastructure, unul dintre cele mai relevante domenii pentru o universitate tehnică, metodologia urmărește cercetarea aplicată, inovarea, infrastructura, brevetele, transferul tehnologic și relația cu mediul economic. Poziționarea UPT evidențiază relevanța universității în zona tehnologiei și a colaborării cu industria.

Rezultatul obținut la Sustainable Cities and Communities este important în contextul rolului pe care UPT îl are în Timișoara și în regiune, metodologia evaluând contribuția universităților la dezvoltarea orașelor și comunităților sustenabile, accesul public la resurse educaționale și culturale, patrimoniu, mobilitate și relația cu comunitatea.

În domeniul Responsible Consumption and Production, metodologia analizează politicile și practicile instituționale privind utilizarea responsabilă a resurselor, gestionarea deșeurilor, reciclarea și raportarea sustenabilă. Rezultatul UPT indică o direcție solidă pentru consolidarea sustenabilității instituționale și integrarea acesteia în activitățile educaționale și de cercetare.

UPT este inclusă și în clasamentul general THE Impact Rankings 2026, în intervalul 1001–1500 la nivel mondial.

Creștere puternică în Round University Ranking 2026

Universitatea Politehnică Timișoara înregistrează, de asemenea, una dintre cele mai importante evoluții la nivel național în ediția 2026 a Round University Ranking (RUR), clasament care evaluează universitățile pe baza a 20 de indicatori grupați în patru dimensiuni: Predare, Cercetare, Diversitate Internațională și Sustenabilitate Financiară.

UPT urcă de pe poziția 1091 în ediția 2025 pe locul 924 la nivel mondial în 2026, ceea ce reprezintă un salt de 167 de poziții.

Evoluția este confirmată și de creșterea semnificativă a scorului instituțional, de la 28,946 puncte în 2025 la 40,825 puncte în 2026, respectiv un avans de aproape 12 puncte, una dintre cele mai consistente creșteri înregistrate de universitățile din România.

În clasamentul național, UPT ocupă locul 7 și devine a doua universitate tehnică din România, după Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.

Un rezultat deosebit este obținut în dimensiunea Cercetare, unde Universitatea Politehnică Timișoara se situează pe locul 3 la nivel național, confirmând performanța și vizibilitatea activității de cercetare desfășurate în universitate.

Ediția 2026 a Round University Ranking include 1.313 universități din 99 de țări și oferă una dintre cele mai cuprinzătoare perspective asupra performanței instituționale la nivel global.

„Rezultatele obținute în cele două clasamente internaționale confirmă direcția strategică a Universității Politehnica Timișoara. Pe de o parte, avem recunoașterea impactului pe care îl generăm prin educație, inovare și implicarea în comunitate, iar pe de altă parte, asistăm la o creștere consistentă a performanței academice și de cercetare. Aceste rezultate ne motivează să continuăm investițiile în educație, cercetare, infrastructură și internaționalizare, pentru a consolida poziția UPT în spațiul european și global al învățământului superior”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

Cele două clasamente evidențiază complementaritatea misiunii instituționale a UPT: excelență academică și performanță în cercetare, dublate de responsabilitate socială, dezvoltare sustenabilă și impact direct asupra comunității și economiei.

9. [UPT își consolidează vizibilitatea internațională: rezultate remarcabile în THE Impact Rankings 2026 și RUR 2026](#)



Universitatea Politehnică Timișoara își consolidează poziția în clasamentele internaționale, odată cu publicarea rezultatelor edițiilor 2026 ale THE Impact Rankings și Round University Ranking (RUR), două dintre cele mai importante evaluări globale ale performanței instituțiilor de învățământ superior.

Rezultatele confirmă profilul unei universități tehnice puternic ancorate în educație, cercetare, inovare și dezvoltare sustenabilă, cu o vizibilitate internațională în creștere și un impact tot mai important asupra comunității și mediului economic.

UPT, în primele 400 de universități din lume la patru obiective de dezvoltare durabilă în THE Impact Rankings 2026

Universitatea Politehnică Timișoara este inclusă în ediția 2026 a THE Impact Rankings, evaluare internațională realizată de Times Higher Education, care analizează contribuția universităților la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (Sustainable Development Goals – SDGs) ale Organizației Națiunilor Unite.

Cele mai bune rezultate ale UPT au fost obținute în patru domenii relevante pentru profilul unei universități tehnice:

- SDG4 – Quality Education: banda 301–400 mondial;
- SDG9 – Industry, Innovation and Infrastructure: banda 301–400 mondial;
- SDG11 – Sustainable Cities and Communities: banda 301–400 mondial;
- SDG12 – Responsible Consumption and Production: banda 301–400 mondial.

Aceste rezultate confirmă un profil instituțional orientat spre educație inginerască de calitate, cercetare aplicată, colaborare cu industria, dezvoltarea infrastructurii și implicarea activă în comunitate.

În domeniul Quality Education, metodologia THE evaluează contribuția universităților la educație, formare, învățare pe tot parcursul vieții și acces la resurse educaționale pentru comunitate. Rezultatul UPT reflectă rolul universității în formarea viitorilor ingineri și în dezvoltarea competențelor tehnice pentru studenți, elevi, absolvenți și comunitatea locală.

La Industry, Innovation and Infrastructure, unul dintre cele mai relevante domenii pentru o universitate tehnică, metodologia urmărește cercetarea aplicată, inovarea, infrastructura, brevetele, transferul tehnologic și relația cu mediul economic. Poziționarea UPT evidențiază relevanța universității în zona tehnologiei și a colaborării cu industria.

Rezultatul obținut la Sustainable Cities and Communities este important în contextul rolului pe care UPT îl are în Timișoara și în regiune, metodologia evaluând contribuția universităților la dezvoltarea orașelor și comunităților sustenabile, accesul public la resurse educaționale și culturale, patrimoniu, mobilitate și relația cu comunitatea.

În domeniul Responsible Consumption and Production, metodologia analizează politicile și practicile instituționale privind utilizarea responsabilă a resurselor, gestionarea deșeurilor, reciclarea și raportarea sustenabilă. Rezultatul UPT indică o direcție solidă pentru consolidarea sustenabilității instituționale și integrarea acesteia în activitățile educaționale și de cercetare.

UPT este inclusă și în clasamentul general THE Impact Rankings 2026, în intervalul 1001–1500 la nivel mondial.

Creștere puternică în Round University Ranking 2026

Universitatea Politehnică Timișoara înregistrează, de asemenea, una dintre cele mai importante evoluții la nivel național în ediția 2026 a Round University Ranking (RUR), clasament care evaluează universitățile pe baza a 20 de indicatori grupați în patru dimensiuni: Predare, Cercetare, Diversitate Internațională și Sustenabilitate Financiară.

UPT urcă de pe poziția 1091 în ediția 2025 pe locul 924 la nivel mondial în 2026, ceea ce reprezintă un salt de 167 de poziții.

Evoluția este confirmată și de creșterea semnificativă a scorului instituțional, de la 28,946 puncte în 2025 la 40,825 puncte în 2026, respectiv un avans de aproape 12 puncte, una dintre cele mai consistente creșteri înregistrate de universitățile din România.

În clasamentul național, UPT ocupă locul 7 și devine a doua universitate tehnică din România, după Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București.

Un rezultat deosebit este obținut în dimensiunea Cercetare, unde Universitatea Politehnică Timișoara se situează pe locul 3 la nivel național, confirmând performanța și vizibilitatea activității de cercetare desfășurate în universitate.

Ediția 2026 a Round University Ranking include 1.313 universități din 99 de țări și oferă una dintre cele mai cuprinzătoare perspective asupra performanței instituționale la nivel global.

„Rezultatele obținute în cele două clasamente internaționale confirmă direcția strategică a Universității Politehnice Timișoara. Pe de o parte, avem recunoașterea impactului pe care îl generăm prin educație, inovare și implicarea în comunitate, iar pe de altă parte, asistăm la o creștere consistentă a performanței

academice și de cercetare. Aceste rezultate ne motivează să continuăm investițiile în educație, cercetare, infrastructură și internaționalizare, pentru a consolida poziția UPT în spațiul european și global al învățământului superior”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

Cele două clasamente evidențiază complementaritatea misiunii instituționale a UPT: excelență academică și performanță în cercetare, dublate de responsabilitate socială, dezvoltare sustenabilă și impact direct asupra comunității și economiei.